
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 515 del 17/11/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE 
DEL MAGAZZINO COMUNALE DI SANT'AGOSTINO - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA SERGIO PONTEGGI S.A.S. DI BENETTI SERGIO & C. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da 
parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di servizio le 
risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario n. 6 del 27/07/2016 avente ad 

oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)” è 
stata approvata la variazione al bilancio di previsione  2016; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 3 del 13/01/2015 con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo realtivo all’intervento in oggetto redatto dall’Ing. 
Enrico Torricelli dello Studio di progettazione TECLA e acquisito agli atti del Comune con Prot.n. 
16888 del 17/10/2014, ed i relativi quadri economici, il cui importo complessivo risulta essere di € 
103.940,50, di cui: 

- € 33.940,50 relativi all’intervento di “Riparazione con rafforzamento locale del Magazzino 
Comunale” suddivisi in € 23.758,35 a carico del contributo regionale ed € 10.182,15 a 
carico dell’Amministrazione Comunale; 

- € 70.000,00 relativi all’intervento di “Rimozione e sostituzione del manto di copertura in 
amianto del Magazzino Comunale” a carico dell’Amministrazione Comunale;  

 



VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n.350 del 25/08/2016 con la quale 
è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, senza pubblicazione di un bando ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, oltre che all’art. 15, comma 5 del Regolamento (Allegato E) del 
Programma regionale Opere Pubbliche – Beni Culturali – Edilizia scolastica – Università (OC.n.33 
del 03/06/2016) ed è stato approvato lo schema della lettera d’invito; 

 

DATO ATTO che la lettera invito, Prot. 15242 del 25/08/2016, è stata inviata tramite 
raccomandata A/R a 5 operatori economici; 

 
ATTESO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati i codici CUP: I21B14000090006 e CIG: 

6770372FB4; 
 

CONSIDERATO che ad espletamento delle procedure di gara con  verbale del 22/09/2016 si è 
proceduto all’aggiudicazione provvisoria dei lavori relativi all’ “Intervento di riparazione con 
rafforzamento locale del magazzino comunale di Sant'Agostino a seguito del sisma del maggio 
2012 e rifacimento copertura” al RTI composto dalle ditte COOP. EDILE SAN CARLO scrl e da 
AURORA COSTRUZIONI  sas; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 425 del 04/10/2016 con la 

quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente al RTI composto dalle ditte COOP. 
EDILE SAN CARLO scrl e da AURORA COSTRUZIONI  sas,  che ha offerto un ribasso del 
28,57% sull’importo a base d’asta di € 71.166,54, per l’importo di € 50.834,26 oltre agli oneri per 
la sicurezza per € 12.407,71 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 63.241,97; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 428 del 05/10/2016 di 

acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione alla ditta  sopraccitata per le opere in oggetto; 
 
VISTO il Verbale di consegna anticipata dei lavori sotto riserva di legge, redatto in data 

09/11/2016 dall’Ing. Enrico Torricelli in qualità di Direzione Lavori; 
 

VISTO il contratto d’appalto per l’intervento di “riparazione con rafforzamento locale del 
magazzino comunale di Sant'Agostino” sottoscritto dal RTI composto dalle ditte COOP. EDILE 
SAN CARLO scrl e da AURORA COSTRUZIONI sas in data 11/11/2016 con  Reg.18424 e 
Prot.n.20171, con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo sopra 
riportato; 

 
VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto assunta agli atti  con  Prot. 20241 del 

14/11/2016 presentata dalla ditta aggiudicataria per “Lavori di posa ponteggio metallico di 
protezione” alla ditta  SERGIO PONTEGGI S.A.S. DI BENETTI SERGIO & C con sede in via 
Alfieri, n. 61 a Bondeno (FE), P.IVA 01584630386, per l’importo di € 4.737,55 oneri della 
sicurezza compresi ed  IVA di legge esclusa; 

 
PRESO ATTO del contratto stipulato tra l’impresa subappaltante e la ditta subappaltatrice; 

 
RITENUTO quindi di accogliere la richiesta di subappalto citata al  precedente punto; 
 
VISTA la normativa nazionale e regionale in materia; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con 
le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 in materia di 
tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 



D E T E R M I N A 
 
 

1. DI AUTORIZZARE  il subappalto richiesto dall’impresa aggiudicataria a favore della 
ditta SERGIO PONTEGGI S.A.S. DI BENETTI SERGIO & C con sede in via Alfieri, 
n. 61 a Bondeno (FE), P.IVA 01584630386 per “Lavori di posa ponteggio metallico di 
protezione”, per l’importo di € 4.737,55 oneri della sicurezza compresi ed  IVA di legge 
esclusa; 

 
2. DI DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., il subappalto è sottoposto alle seguenti condizioni: 
a) l’appaltatore ha provveduto al deposito del contratto di subappalto presso il 

Comune ed alla trasmissione della documentazione di avvenuta denuncia agli enti 
previdenziale e assicurativi; 

b) è stata acquisita la certificazione attestante l’iscrizione delle imprese alla 
C.C.I.A.A.; 

c) sul cartello di cantiere dovrà essere indicato anche il nominativo dell’impresa 
subappaltatrice ai sensi del comma 15 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

d) l’impresa subappaltatrice, tramite l’appaltatore, dovrà trasmettere 
all’Amministrazione prima dell’inizio dei lavori, la seguente documentazione: 
• copia del “Piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori” ai sensi del 

comma 17 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 
• certificato del casellario giudiziale e certificato dei carichi pendenti, in originale 

o copia autenticata, del legale rappresentante e del direttore tecnico dell’impresa 
subappaltatrice in data non anteriore a 6 mesi; 

 
3. DI TRASMETTERE il presente all’impresa appaltatrice ed al coordinatore della 

sicurezza in fase esecutiva; 
 
4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.  
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


